ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4434/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo para compra de Raio-X Digital Portátil ou Raio-X de parede e todos os acessórios
necessários de proteção, para o consultório odontológico da UBS São João I, bairro São
João.

JUSTIFICATIVA:

A seguinte indicação se faz necessária, visto que, como a maior parte dos usuários dessa
UBS é de população idosa, e muitos com dificuldade de locomoção, se faz necessário esse
tipo de equipamento no local, facilitando assim as consultas dos dentistas que já receberão
as imagens em tempo real e também os idosos que não precisarão se deslocar para outras
clinicas. Seria necessário um Raio-X Digital portáril (como exemplo o Vivant X-pay Mobi) ou
um Raio-X  de  Parede  (sendo  esse  o  mais  eficiente,  com melhor  qualidade  de  imagem).
Também se faz necessário um avental de chumbo para paciente, um avental de chumbo
para o profissional, IPI. Obsevação: considerar em caracter de urgência..

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​